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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Komparace produktu ,,pojištění majetku‘‘ na finančním

trhu v ČR byla realizována v makléřské pojišťovně Renomia Network. Teoretická část

obsahuje literární průzkum základních pojmů z oblasti pojišťovnictví, teorie rizika. Jsou

definovány základní pojmy, jako např. pojištění a riziko. Praktická část obsahuje srovnání

produktů „pojištění majetku“ od vybraných pojišťoven. Ve spolupráci s ostatními

pojišťovnami jsou analyzovány jejich nabídky. Výsledkem této práce na základě nabídek

od vybraných pojišťoven je výběr nejvýhodnější varianty produktu pro potencionálního

klienta.

Klíčová slova: Pojišťovnictví, pojistný trh, riziko, pojišťovny, pojištění, pojištění majetku

ABSTRACT

The bachelor thesis Comparison of the Product ,,Property Insurance“ in the Financial

Market in the Czech Republic was realized in the insurance brokerage Renomia

Network. Theoretical part includes a literature survey of the basic concepts of insurance,

risk theory. Basic concepts are defined such as insurance and risk. The practical part

contains a comparison of product "property insurance" from the selected insurance

companies. In cooperation with other insurance companies are analysed their offers.

The result of this work on the basis of offers from selected insurance is to select the best

product variations for a potential client.

Keywords: Insurance, insurance market, risk, insurance companies, premium, property

insurance
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ÚVOD

Téma bakalářské práce Komparace produktu ,,pojištění majetku‘‘ na finančním trhu v ČR

bylo zvoleno na základě realizace praxe v Renomia Network. Jedná se o makléřskou

pojišťovnu, což znamená, že funguje jinak než ostatní pojišťovny na pojistném trhu. Dalo

by se říci, že makléřská pojišťovna je prostředníkem mezi pojistníkem a pojišťovnou.

Hlavním cílem jejich činnosti je zvolit, co nejvýhodnější variantu pojištění pro svého

klienta.

Oblast pojišťovnictví za posledních 10 let zaznamenala obrovský vývoj. V současné době

narůstají potřeby obyvatel o služby v pojišťovnictví, neboť jsme obklopeni mnohem více

rizikem, než kdy bylo v minulosti. Pojišťovnictví je spojeno s každodenním životem

jednotlivců, ale i firem. Pomocí pojištění se lidé snaží chránit svůj život i majetek.

Uplynulý rok byl pro oblast pojišťovnictví velkou výzvou, neboť přinesl řadu důležitých

změn, kterým bylo třeba věnovat pozornost. Největší z nich byl nový Občanský zákoník,

který vstoupil v platnost 1. ledna 2014, dále novela zákona o daních z příjmů, která nastala

ke konci roku 2014. Na pojistném trhu se nachází mnoho konkurenčních pojišťoven, proto

je potřeba neustále své produkty inovovat a představovat nové.

Teoretická část je zpracována pomocí literárního průzkumu. Jedná se především

o objasnění pojmů z oblasti pojišťovnictví a k tomu se váže i historie pojišťovnictví.

V úvodu práce je odpovězeno na otázku: „Co je to pojišťovnictví a kdy vzniklo?“ Dále je

práce zaměřena na subjekty v pojišťovnictví, hlavní činnosti pojišťoven a v neposlední

řadě na riziko, kde bude zmíněno, jak je možné řídit riziko a následné způsoby finančního

krytí rizika. Jedním z nich může být například samopojištění, což znamená, že si sami

vytváříme rezervu na nečekané události v budoucnosti.

Praktická část je v úvodu zaměřena na profil společnosti, kde byla praxe a zpracování

bakalářské práce uskutečněno. Dále na vybrané pojišťovny, od kterých byly získány

nabídky na pojištění majetku a k tomu navíc pojištění odpovědnosti dopravce týkající

se profese. Poté nastane jejich komparace s následným zjištěním nejvýhodnější varianty.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení a komparace nabídek s následnou volbou

nejvýhodnějšího návrhu pro potenciálního klienta, kdy v závěru práce jsou z praktického

řešení vyvozeny obecná doporučení.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJIŠŤOVNICTVÍ

Pojišťovnictví je specifickým odvětvím ekonomiky, které zabezpečuje finanční eliminaci

rizika ovlivňující činnost lidí. Pojišťovnictví zahrnuje pojišťovací instituce, které mají

oprávnění k podnikání v pojištění v dané ekonomice, a to ve všech jejich formách.

V České republice je pojem pojišťovnictví chápán jako specifické odvětví ekonomiky

zabývající se pojišťovací, zajišťovací a zprostředkovatelskou činností v oblasti komerčního

pojištění a s tím spojenými činnostmi. (Ducháčková, 2005, s. 145)

Jak uvádí Ducháčková (2005, s. 145), mezi instituce, které se zahrnují pod pojem

pojišťovnictví, patří:

 pojišťovny a zajišťovny,

 pojišťovací zprostředkovatelé,

 státní dozor nad pojišťovnictvím,

 asociace pojišťoven,

 finanční instituce zabývající se pojištěním (např. banky),

 poradenské a ostatní firmy v oblasti pojišťovnictví.

Pojišťovnictví se zabývá pojistnou ochranou a tvorbou technických rezerv, jejich správou

a užitím. Zahrnuje všechny pojistitele, zprostředkovatele pojištění, zajistitele, likvidátory

pojistných událostí, asociace a případně další subjekty v daném státu nebo regionu. Dalo

by se říct, že pojišťovnictví je odvětvím národního hospodářství zabývající

se poskytováním pojistné ochrany s následnou úhradou škod, vzniklých na základě

nahodilých událostí. (Martinovičová, 2007, s. 65, 66)

1.1 Pojistný trh jako součást finančního trhu

Finanční trh je systém ekonomických vztahů a institucí zprostředkující soustředění volných

peněžních prostředků prostřednictvím finančních instrumentů. Jednoduše řečeno

soustřeďuje nabídku a poptávku po finančních instrumentech, například po platebních

prostředcích, drahých kovech, cenných papírech, pojistné ochraně atd. (Čejková, 2002,

s. 14)

V oblasti pojištění probíhá nabídka a poptávka na pojistném trhu, kdy trh funguje

na principu shromažďování a rozdělování peněžních prostředků. U pojistného trhu

nehovoříme o fondech, ale o rezervách. V pojišťovnictví se rezervy vytvářejí pro případ
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úhrady nahodilých potřeb, tudíž předem nelze určit, zda budou použity na spotřebu.

Na pojistném trhu je předmětem obchodů pojištění a zajištění. Pojištění a zajištění je

specifický druh zboží, respektive služby. Tato služba se nabízí, prodává a kupující za ni

musí zaplatit. (Čejková, 2002, s. 18,19)

Zdroj: Čejková, 2002, s. 17

Obr. 1 Struktura finančního trhu

Na straně nabídky stojí pojistitelé, zajistitelé a zprostředkovatelé. Převládající je nabídka,

která je zárukou soutěže a ovlivňování tvorby cen a pojistných produktů. Pojistný trh

aktivně působí na kvalitu a rozsah pojišťovacích služeb a cenu. Stranu poptávky

představují fyzické osoby, právnické osoby a sdružení. Jak uvádí Čejková, pojistný trh

představuje určité společenské prostředí a území, na kterém působí nabídka a poptávka

po produktech pojištění a zajištění. (Čejková, 2002, s. 20)

Stejně jako jakýkoliv jiný trh, je i trh pojistný ovlivňován určitými faktory. Tyto faktory

lze rozdělit na vnější a vnitřní. Vnější faktory ovlivňují pojistný trh zvenčí, jako

je například vývoj a objem hrubého domácího produktu, vývoj inflace a nezaměstnanosti,

počet obyvatel, peněžní příjmy, výdaje domácností a mnoho dalšího. Vnitřní faktory

ovlivňují pojistný trh zevnitř. Je to například činnost asociace pojišťoven, regulace

pojistného trhu dozorem v pojišťovnictví, zájem o pojištění vytvářený pojistníky a jiná

související činnost vykonávaná pojišťovnou či zajišťovnou. (Čejková, 2002, s. 22)

1.1.1 Dohled v pojišťovnictví

Dohled nad finančním trhem v České republice vykonává Česká národní banka,

podle zákona č. 57/2006 Sb., o České národní bance. Činnost pojišťoven a zajišťoven

upravuje zejména zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví a prováděcí vyhlášky, které

stanoví některé náležitosti spojené s plněním povinností stanovených zákonem.

Podle zákona o pojišťovnictví je dohled v pojišťovnictví vykonáván v zájmu zachování

finanční stability pojišťoven a zajišťoven a ochrany pojistníků, pojištěných a oprávněných


[…]


velikostí písma. Mohlo by se stát, že klient bude uveden v omyl. Je nutné si vše vždy

pečlivě kontrolovat a ověřit.

Důležité je taktéž sledovat, kromě množství produktů a ceny, kolik let daná pojišťovna

působí na českém finančním trhu. Velmi vhodným ukazatelem je i počet zákazníků, což

není vůbec těžké si tyto údaje dohledat na internetu. Například v České republice patří

Česká pojišťovna, počtem svých klientů, na vedoucí pozici. Je to nejspíš způsobeno její

historií a tradicí na pojistném trhu. Pochybuji, že kdyby poskytovala nevýhodné

a neuspokojivé produkty, zůstávalo by u ní tolik klientů a určitě by nepřicházeli noví.

Vybrat správnou pojišťovnu není pro klienta vůbec jednoduché. Není vhodné se řídit jen

pojistnou částkou. Cena neznamená kvalitu produktu. Určitě není vhodné si vybírat

nejlevnější nabídku od nějaké méně známé pojišťovny. Na druhou stranu též není potřeba

volit nejdražší možnost s předpokladem, že nám budou nabídnuty ty nejlepší produkty

a služby. Ne vždy tomu tak doopravdy je. Klient by měl být taktéž velmi dobře seznámen

s pojistnými podmínkami dané pojišťovny.

http://www.usetreno.cz/povinne-ruceni/ceska-pojistovna-povinne-ruceni
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala Komparací produktu „pojištění majetku“ na finančním trhu

v ČR.

V teoretické části byly pečlivě prozkoumány literární zdroje související se zvoleným

tématem. Bylo třeba objasnit základní pojmy z oblasti pojišťovnictví, dále stručně popsat

subjekty nacházející se v tomto sektoru, činnosti pojišťovny, riziko a v neposlední řadě

historii, která má v tomto oboru též své opodstatnění.

Praktická část se především zaobírala makléřskou pojišťovnou, kde byla praxe vykonávána

a následně na srovnání nabídek od vybraných pojišťoven. Po pečlivém zvážení, byly

vybrány čtyři největší pojišťovny působící na českém pojistné trhu. Jednalo se o Českou

pojišťovnu, a. s.; pojišťovnu Kooperativu, a. s.; Allianz pojišťovnu, a. s. a Českou

podnikatelskou pojišťovnu, a. s.

Jedním z hlavních kritérií bylo kontaktovat ty pojišťovny, které nabízí námi poptávané

produkty. Tím bylo pojištění majetku nemovitých a movitých věcí a dále na žádost klienta

pojištění související s jeho profesí, a tím je pojištění odpovědnosti dopravce. Aby byly

získané informace co nejpravdivější, byly použity skutečné informace i příklad existující

budovy sloužící pro podnikání, v okrajové části města Otrokovice.

Požadavky byly zaslány všem pojišťovnám stejné. Nabídky, které vypracovali obchodní

zástupci vybraných pojišťoven na nemovitý i movitý majetek, jsou následně porovnány

a je zjištěno, která z nich je pro klienta nejvýhodnější.

Pokud by klient požadoval jen produkt „Pojištění majetku“, cenově nejvýhodnější je

pojišťovna Kooperativa, která nabídla nejnižší roční pojistné ve výši 7 361 Kč. S rozdílem

pouhých 1 878 Kč se na druhém místě umístila ČPP. ČP skončila na třetím místě a jako

nejméně výhodnou byla pojišťovna Allianz. Její nabídka měla nejvyšší roční pojistné.

Pokud by klient požadoval pouze produkt „Pojištění odpovědnosti silničního dopravce“,

nejvýhodnější nabídku pro klienta poskytla ČPP s roční pojistnou částkou 13 213 Kč. Hned

za ní se umístila ČP s rozdílem 91 Kč. Nejméně výhodnou nabídku vyčíslila pojišťovna

KOOP. Rozdíl oproti pojišťovně na prvním místě činil 10 629 Kč, což je velmi patrný

rozdíl. Pokud by byly klientem požadovány oba druhy pojištění zároveň, byla komparací

vyčíslena jako nejvýhodnější nabídka od České podnikatelské pojišťovny. Způsobilo to

především to, že klientovi byla nabídnuta sleva, jak u pojištění majetku ve výši 30 procent,

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65

tak i u pojištění odpovědnosti silničního dopravce ve výši 20 procent. Touto metodou si

může pojišťovna přilákat spoustu nových klientů od svých největších konkurentů.

ČP byla dražší jen o 678 Kč, což není zas tak viditelný rozdíl, ale přece jen by si většina

klientů v této situaci nejspíše zvolila nejlevnější variantu. Nejhůře dopadla v komparaci

obou produktů pojišťovna KOOP. Způsobilo to drahé pojištění odpovědnosti silničního

dopravce. Co se týká jen produktu pojištění majetku, nabízela nejlevnější variantu.

Jelikož se v současnosti na pojistném trhu pohybuje velká řada pojišťoven, která nabízí

velmi podobné produkty, je nutné si zvolit takovou, která nám ve všem vyhovuje. Ať už

se to týká ceny neboli výši pojistného za daný produkt, množství nabízených produktů,

počet poboček v našem okolí či kraji, též je velmi důležité se zaměřit na zkušenosti

stávajících zákazníků. Důvěryhodným faktorem může být i počet zákazníků u dané

pojišťovny.

Díky této komparaci bylo zjištěno, že zvolit správnou pojišťovnu není pro klienta vůbec

jednoduchý úkol. Pokud nevyužije služeb zprostředkovatele, může být pro něj velmi

časově náročné sehnat si cenově, co nejvýhodnější pojištění dle svých požadavků. Tato

bakalářská práce by mohla být použita jako návod pro každého klienta, jak postupovat

při výběru vhodné pojišťovny.
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