## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Veronika Koupilová**

Vedoucí:

**Ing. Hana Šedová, Ph.D.**

Ak. rok:

**2014/2015**

Téma BP:

**Komparace produktu „pojištění majetku“ na finančním trhu v ČR**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>55</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Autorka svou bakalářskou práci realizovala v makléřské pojišťovně Renomia Network. Cílem bakalářské práce bylo srovnání produktu „pojištění majetku“ od vybraných pojišťoven. Nabídky jednotlivých pojišťoven autorka analyzovala. Cíl bakalářské práce byl splněn.

Výstupem bakalářské práce je výběr nejvhodnější varianty produktu pro potenciálního klienta. Tato práce je využitelná i v praxi jako model při výběru vhodného pojišťovacího produktu.

### **Otázky k obhajobě:**

Bez otázek

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 06.05.2015

.....
podpis hodnotitele BP